
Delibera GC n 59 del 30-10-2024 pag. 1 
 

 
 
 

 

 
     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

 
N° 59  del  30-10-2024 

 
 
 
OGGETTO:  MODIFICA AL PIANO DI FABBISOGNO DEL PERSONALE 

CONTENUTO NEL P.I.A.O. 2024/2026 APPROVATO CON 
DELIBERAZ. G.C. N. 2/2024 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro,  il giorno  trenta   del  mese  di ottobre, alle  ore 15:00, nella sala 

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA  COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone 

dei Signori: 
 

 
1.  Dott. NERI SAMUELE  Sindaco Presente 

2.   GENTILI CATERINA  Vice Sindaco Presente 

3.   BUCCHI MICHELE  Assessore Presente 

Presenti:      3 
Assenti :    0 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.  PIETRO VERONESE,  incaricato della redazione del 

presente verbale. 
 
 

Presiede l’adunanza il Dott. SAMUELE NERI, in qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto; 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 59 del 30-10-2024 firmato digitalmente da  Samuele Neri C.F. NRESML74P19D548W il 31-10-2024 ora 10:56:04 Pietro Veronese C.F.
VRNPTR72T02D548O il 31-10-2024 ora 10:52:21



Delibera GC n 59 del 30-10-2024 pag. 2 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 
N. 77 DEL 14-10-2024 

 
OGGETTO: MODIFICA AL PIANO DI FABBISOGNO DEL PERSONALE CONTENUTO NEL P.I.A.O. 
2024/2026 APPROVATO CON DELIBERAZ. G.C. N. 2/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 
Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati 
espressi i pareri anch’essi sotto riportati   

 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici; 
Visti i Decreti Sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad 
assumere atti di gestione; 
 

 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 è stata approvata la Nota 
di aggiornamento al DUP semplificato 2024-2026;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 18/12/2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023 è stato approvato il Piano di 
miglioramento tra i Comuni di Masi Torello e Voghiera; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 12/07/2023 è stato approvato lo schema 
di accordo ai sensi dell’art. 124 della legge 145/2018 per l’utilizzo congiunto della 
prestazione lavorativa di alcuni dipendenti cosiddetto “Piano di Miglioramento”; 
 
Considerato che ad oggi si sono verificate situazioni inerenti la consistenza   del 
personale in servizio presso questo ente che comportano una revisione dell’assetto 
organizzativo generale; 
 
Tenuto conto inoltre che risulta tutt’ora vigente il Piano di Miglioramento fra i Comuni di 
Masi Torello e Voghiera con il coinvolgimento di figure professionali di entrambi e che   di 
entrambi gli enti alcuni dipendenti sono oggetto di trasferimento;  
 
Ritenuto pertanto di dare atto che il Piano di Miglioramento sopra richiamato cesserà i 
propri effetti a far data dal 31/10/2024 per assenza dei dipendenti originariamente 
coinvolti; 
 
Ritenuto di dover   procedere alla variazione della Sezione relativa al Piano Triennale dei 
fabbisogni di personale (PTFP) 2024/2026 contenuta nel PIAO 2024/2026 al fine di 
avviare le nuove politiche in materia di risorse umane; 
 
Visto il parere positivo del Revisore dei conti, allegato alla presente; 
 
Visti: 

- il D.Lgs n. 267/2000; 
- il D.lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento generale degli Uffici e dei servizi; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 59 del 30-10-2024 firmato digitalmente da  Samuele Neri C.F. NRESML74P19D548W il 31-10-2024 ora 10:56:04 Pietro Veronese C.F.
VRNPTR72T02D548O il 31-10-2024 ora 10:52:21



Delibera GC n 59 del 30-10-2024 pag. 3 
 

- il CCNL del 16/11/2022; 
- il PIAO 2024-2026; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso dalla responsabile del servizio personale, ai sensi 
degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono di seguito riportate, di 
approvare la modifica al PIAO 2024-2026 precisamente alla sezione 3, sottosezione 
3.3 “Piano triennale del fabbisogno del personale” come sotto riportato: 

 
3^ Sezione di programmazione 

 

sottosezione 3.3 
 

PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 
 
 
La dotazione organica ed il suo sviluppo triennale sono previsti nella concezione di massima 
dinamicità e pertanto modificabili ogni qual volta lo richiedano norme di legge, nuove metodologie 
organizzative, nuove esigenze della popolazione, ecc., sempre nel rispetto dei vincoli imposti dalla 
legislazione vigente in materia di assunzioni e spesa di personale. 
 
Con nota prot. n. 211 dell’11/01/2024 è stata avviata la ricognizione di eventuali eccedenze di 
personale da parte dei Responsabili delle aree, i quali, a seguito di verifica, con le note prot. n. 
215, 222, 224, agli atti dell’ufficio Personale, hanno comunicato che non si rilevano situazioni di 
esubero. 
 
Per quanto riguarda la spesa del triennio 2024-2026, le nuove assunzioni saranno programmate 
sulla base delle capacità finanziarie dell’ente calcolate in base all’art. 33 del D.L. 34/2019 
convertito nella legge 28 giugno 2019, n. 58 finalizzato alla determinazione del limite di spesa 
teorica con i dati dell’ultimo consuntivo approvato – esercizio 2023: 
 

CAPACITA’   ASSUNZIONALE TEORICA TRIENNIO  2023-2025 –  ART.33 DECRETO CRESCITA D.L.34/2019 CONVERTITO 
NELLA LEGGE 58/2019 - DECRETO ATTUATIVO DEL 17/3/2020 – CIRCOLARE MINISTERIALE 13 MAGGIO 2020 

DATI CONSUNTIVO 2023 
 

ACCERTAMENTI ENTRATE CORRENTI 
DA CONSUNTIVI 

AMMONTARE -TIT.I-
II-III ENTRATE 

ENTRATE REALTIVE 
ALLA TARI 

FCDE DI CLARA 
SPA 

NETTO 

ANNO 2021 1.537.318,29 622.386,00 18.608,00 2.141.096,29 
ANNO 2022 1.574.958,33 630.652,00 21.834,70 2.183.775,63 
ANNO 2023 1.614.497,84 662.500,00 16.866,00 2.260.131,84 
TOTALE  4.726.774,46 1.915.538,00 57.308,70 6.585.003,76 

MEDIA TRIENNALE LORDA 1.575.591,49 638.512,67 19.102,90 2.195.001,25 
FCDE PREVISIONE 2025 - CAP.2486  -21.524,00 

MEDIA ENTRATA NETTA 2.155.294,33 

       
       

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 59 del 30-10-2024 firmato digitalmente da  Samuele Neri C.F. NRESML74P19D548W il 31-10-2024 ora 10:56:04 Pietro Veronese C.F.
VRNPTR72T02D548O il 31-10-2024 ora 10:52:21



Delibera GC n 59 del 30-10-2024 pag. 4 
 

 
VERIFICA SOGLIA TABELLA 1 

 
MEDIA ENTRATE CORRENTI 2.155.294,33  

SPESA PERSONALE CONSUNTIVO 2023  463.692,45 TOTALE MACRO 1 DEL CONTO   DEL BILANCIO 2023 

DETERMINAZIONE AI SENSI 
DELL'ART.33 COMMA 2 D.L.34/2019 

21,51% 
 

 

Tabella 1 - Art.4 
decreto attuativo FASCIA 2000-2999 27,60% PERCENTUALE MASSIMA TEORICA RAGGIUNGIBILE 

RISPETTO ALLE ENTRATE 
DIFFERENZA 6,09%    

 
 
 

   
 
 
 

   

 
DETERMINAZIONE LIMITI DI SPESA CON   POSSIBILI INCREMENTI- TABELLA 2 

 
A) INCREMENTO DIFFERENZIALE - 
TEORICO (463692,45X6,09%) 6,09% 28.238,87 

B) INCREMENTO SUL VALORE 
ENTRATA -TABELLA 2  -TEORICO 
(463692,45 X 30%) 

30,00% 139.107,74 

INCREMENTO APPLICABILE NEL RISPETTO DELLA TABELLA 
1,DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E DELLA SPESA DI CUI 

ALL'ART.1 COMMA 557 quater della  L.296/96 28.238,87 

LIMITE DI SPESA TEORICO                                                                                              
(463.692,45+139.107,74)  602.800,19 

LIMITE DI SPESA ART. 1 COMMA 557, LEGGE 296/2006 
 (DA NON SUPERARE) 488.702,90 

 
 
Alla data odierna si sono verificate le seguenti nuove situazioni:  
 

- Richiesta di mobilità per interscambio fra enti per la figura di un “” – Area degli Operatori 
esperti; 

- Concessione di una mobilità in uscita per un “Istruttore Amministrativo Contabile” - Area 
Istruttori a far data dal 1° dicembre 2024; 

- Cessazione degli effetti dell’accordo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.50 
del 31/7/2023 per l’attuazione del Piano di Miglioramento fra i comuni di Masi Torello e 
Voghiera di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/1/2023, con decorrenza 
dal 31/10/2024; 

- Richiesta di nulla osta per mobilità in uscita di un altro “Istruttore Amministrativo Contabile”; 

  
Si ritiene pertanto di: 
 

- non procedere all’interscambio fra enti della figura di “Operatore esperto”; 

- prendere atto che il nulla osta per la mobilità in uscita della figura di “Istruttore 
Amministrativo contabile” è già stato rilasciato in data 4/10/2024 con decorrenza del 
trasferimento 1/12/2024 per soddisfare le esigenze dell’ente destinatario. Il posto vacante 
verrà eliminato dalla struttura organizzativa dell’ente; 

- prendere atto che il Piano di Miglioramento cesserà i propri effetti dal 31/10/2024 in quanto 
parte dei dipendenti di entrambi gli enti sono oggetto di trasferimento in uscita; 

 
- valutare il rilascio di nulla osta per un “Istruttore Amministrativo Contabile”; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 59 del 30-10-2024 firmato digitalmente da  Samuele Neri C.F. NRESML74P19D548W il 31-10-2024 ora 10:56:04 Pietro Veronese C.F.
VRNPTR72T02D548O il 31-10-2024 ora 10:52:21



Delibera GC n 59 del 30-10-2024 pag. 5 
 

 
Si procederà inoltre con la concessione di un comando in uscita per un giorno alla settimana della 
figura di “Istruttore Amministrativo Contabile” assegnato al servizio SUAP dell’Area Tecnica 
Progettuale Manutentiva, richiesto da parte del comune facente parte del Piano di Miglioramento 
sopra citato. 
 
Considerato che a seguito delle operazioni sopra riportate la capacità nel limite di spesa di 
personale di cui all’art.1 comma 557 quater della legge 296/2006 consente di provvedere, alla 
copertura del posto di “Specialista tecnico” Area dei Funzionari e delle EQ a tempo indeterminato 
ed a tempo pieno da assegnare all’Area tecnico progettuale manutentiva. Per attivare i 
procedimenti necessari verrà temporaneamente ricoperto    attivando un comando in entrata con il 
Comune di Ostellato per un giorno alla settimana con decorrenza 1/11/2024.  
 Contestualmente sarà necessario approvare uno specifico   avviso di mobilità fra enti e qualora 
tale istituto andasse deserto si procederà all’indizione del relativo concorso pubblico per ottenere 
la copertura del posto nel corso dell’esercizio 2025. 
 
Si riporta la dimostrazione del rispetto del limite di spesa di personale di cui all’art. 1 del comma 
557 quater della legge 296/2006 tenuto conto della possibile situazione al 31/12/2024: 
 

DIMOSTRAZIONE RISPETTO LIMITE DI SPESA DI PERSONALE AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 557 QUATER DELLA LEGGE 
296/2006 – LIMITE RISPETTO ALLA SPESA TRIENNIO 2011/2013 

IPOTESI CONSUNTIVO  DI SPESA AL 31/12/2024  

DESCRIZIONE IMPORTI 

Spesa di personale- Macro 1 473.790,68 

Altre spese di personale – Macro 3 e 4 54.060,95 

SOMMA MACRO 1-3-4 527.851,63 

Deduzioni -77.748,69 

Spesa personale 2024 netta  
450.102,94 

Limite di spesa Legge 296/2006  488.702,90 

Capacità di spesa residua 
 

38.599,96 

 
 
2. Di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del servizio 

F.to rag. NICOLETTA SEGHI 

 
_______________________________________________________________________ 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 59 del 30-10-2024 firmato digitalmente da  Samuele Neri C.F. NRESML74P19D548W il 31-10-2024 ora 10:56:04 Pietro Veronese C.F.
VRNPTR72T02D548O il 31-10-2024 ora 10:52:21



Delibera GC n 59 del 30-10-2024 pag. 6 
 

 Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad 
oggetto: “MODIFICA AL PIANO DI FABBISOGNO DEL PERSONALE CONTENUTO NEL P.I.A.O. 
2024/2026 APPROVATO CON DELIBERAZ. G.C. N. 2/2024”; 

 Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 – 1° comma – e 147 bis  
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, espressi come sopra riportati; 

 
Ad unanimità di voti, favorevoli e legalmente resi a norma di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto. 
2. Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo 
18/08/2000, n. 267. 

  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 59 del 30-10-2024 firmato digitalmente da  Samuele Neri C.F. NRESML74P19D548W il 31-10-2024 ora 10:56:04 Pietro Veronese C.F.
VRNPTR72T02D548O il 31-10-2024 ora 10:52:21



Delibera GC n 59 del 30-10-2024 pag. 7 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. SAMUELE NERI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Dott.  PIETRO VERONESE 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 59 del 30-10-2024 firmato digitalmente da  Samuele Neri C.F. NRESML74P19D548W il 31-10-2024 ora 10:56:04 Pietro Veronese C.F.
VRNPTR72T02D548O il 31-10-2024 ora 10:52:21



 
 

 

     
Comune di Masi Torello 

PROVINCIA DI Ferrara 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 77 DEL 14-10-2024 
 

OGGETTO: MODIFICA AL PIANO DI FABBISOGNO DEL PERSONALE CONTENUTO NEL 
P.I.A.O. 2024/2026 APPROVATO CON DELIBERAZ. G.C. N. 2/2024 

 
 
 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 
 
Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 
parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  Favorevole 
 
Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 
 

Masi Torello, 30-10-2024  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA Amministrativo-Contabile 
 rag. NICOLETTA SEGHI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 

Copia di Amministrativo-Contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 59 del 30-10-2024 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 30-10-2024 ora  7:41:38



 
 

 

     
Comune di Masi Torello 

PROVINCIA DI Ferrara 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 77 DEL 14-10-2024 
 

OGGETTO: MODIFICA AL PIANO DI FABBISOGNO DEL PERSONALE CONTENUTO NEL 
P.I.A.O. 2024/2026 APPROVATO CON DELIBERAZ. G.C. N. 2/2024 

 
 
 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 
 
Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 
parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:  Favorevole 
 
Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 
 

Masi Torello, 30-10-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario 
 rag. NICOLETTA SEGHI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 

Copia di Finanziario DELIBERA DI GIUNTA numero 59 del 30-10-2024 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 30-10-2024 ora  7:42:13



 

 
Comune di Masi Torello 

PROVINCIA DI Ferrara 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 59 DEL 30-10-2024 
 

OGGETTO: MODIFICA AL PIANO DI FABBISOGNO DEL PERSONALE CONTENUTO NEL 
P.I.A.O. 2024/2026 APPROVATO CON DELIBERAZ. G.C. N. 2/2024 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 474 Pubblicazione 
 
 Il sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale 
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e che la stessa con nota prot 5168. in data odierna, è stata trasmessa, in elenco, ai 
capigruppo consiliari, come previsto dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 
Masi Torello,  31-10-2024 

 
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO SEGRETERIA 

         Randi Gabriella 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 59 del 30-10-2024 firmato digitalmente da  GABRIELLA RANDI C.F. RNDGRL62S55D548J il 31-10-2024 ora 11:00:40



 

 
Comune di Masi Torello 

PROVINCIA DI Ferrara 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 59 DEL 30-10-2024 
 

OGGETTO: MODIFICA AL PIANO DI FABBISOGNO DEL PERSONALE CONTENUTO NEL 
P.I.A.O. 2024/2026 APPROVATO CON DELIBERAZ. G.C. N. 2/2024 

 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente Deliberazione: 

 

x è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal  31-10-2024    al   15-11-2024,  

  

  

x è divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto Legislativo 

18/8/2000, n. 267); 

  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. PIETRO VERONESE 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 59 del 30-10-2024 firmato digitalmente da  Pietro Veronese C.F. VRNPTR72T02D548O il 31-10-2024 ora 11:04:42


